16  diário oficial Nº 34.532 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 180/2021 – CAPE/GP/FSCMP
a PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pela Portaria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no doe n° 34.080,
coNsideraNdo o falecimento do genitor da servidora deNize Maria
costa do rosario, ocorrido em 05 de Março de 2021, e especialmente o
que dispõe o art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
resolve:
autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora deNize Maria costa do rosario, id funcional nº
57199286/1, técnica de enfermagem, lotada na coordenação de saúde do
trabalhador, no período de 05/03/2021 a 12/03/2021, conforme certidão
de Óbito nº 140178 01 55 2021 4 00009 107 0001707 13.
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 05/03/2021.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
belém – Pa, 19 de Março de 2021.
brUNo MeNdes carMoNa
Presidente da fscMP

Protocolo: 639094

.

.

LicENçA MAtERNiDADE
.

Portaria nº 174/2021-CAPE/GP/FSCM
o PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 30/04/2019, publicado no doe n° 33.864, de 02/05/2019.
coNsideraNdo o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, devida-
mente confirmado pelo CRM 2494.
r e s o l v e
coNceder de acordo com o art. 88 da lei nº 5.810, de 24/01/1994,
em combinação com a ec nº 44 que altera o inciso xii do art. 31 da
constituição do estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de licença Ma-
ternidade a servidora lUziaNe Medeiros fraNco braga, id. funcional
nº 5952048/1, servidora em regime de contrato temporário, técnico de
enfermagem, lotada na coordenação de tocoginecologia, no período de
23/02/2021 a 21/08/2021.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 23 de fevereiro de 2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém – Pa, 23 de fevereiro de 2021.
brUNo MeNdes carMoNa
Presidente da fscMP
Portaria nº 175/2021-CAPE/GP/FSCM
o PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 30/04/2019, publicado no doe n° 33.864, de 02/05/2019.
coNsideraNdo o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, devida-
mente confirmado pelo CRM 5621.
r e s o l v e
coNceder de acordo com o art. 88 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a ec nº 44 que altera o inciso xii do art. 31 da constitui-
ção do estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de licença Maternidade
a servidora erica soUza rodrigUes, id. funcional nº 5949559/1, ser-
vidora em regime de contrato temporário, enfermeira, lotada na coorde-
nação de desenvolvimento de Pessoas-cedP, no período de 12/02/2021 a
10/08/2021.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 12 de fevereiro de 2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
belém – Pa, 23 de fevereiro de 2021.
brUNo MeNdes carMoNa
Presidente da fscMP

Protocolo: 639096

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PORTARIA Nº 181/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE MARÇO DE 2021.
o PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 02/05/2019, publicado no doe n° 33.864,
coNsideraNdo os termos da tramitação através do Processo nº
2020/897437;
resolve:
desigNar o (a) servidor (a) vaNda Heloiza Marvao soares, id. fun-
cional nº 5465443/2, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado (a) na ge-
rência do banco de leite Humano - gblH, para responder durante o impedi-
mento do titular do cargo - cYNara Melo soUza, id. funcional nº 5607256/2
- nos períodos de 16/11/2020 a 15/12/2020, em gozo de férias regulares e
de 16/02/2021 à 14/08/2021, em gozo de licença Maternidade.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
belém – Pa, 22 de março de 2021.
brUNo MeNdes carMoNa
Presidente da fscMP

Protocolo: 639093

APostiLAMENto
.

APostiLAMENto
Número: 1
data de assinatura: 24/03/2021
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso: 0349008725 e 0349008569
e seus respectivos superávtis.
Pae Nº 2020/708133
contrato: 248/2020/fscMP, Pe srP Nº 027/2020/fscMP
contratado: elfa MedicaMeNtos s/a
ordenador: bruno Mendes carmona
Presidente da fscMP

Protocolo: 639429

.

.

féRiAs
.

PORTARIA Nº 172/2021 – CAPE/GP/FSCMP
o PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 30/04/2019, publicado no doe n° 33.864, de 02/05/2019,
considerando o processo nº 2021/275758;
r e s o l v e:
torNar seM efeito o período de férias de saNdra deNize barbosa, cargo de
enfermeiro, lotada na Uti Pediátrica centenário - ctiP, Matricula nº. 5908367/3,
concedida de 01/04/2021 a 30/04/2021, conforme Portaria nº. 152/2021 -
caPe/gP/fscMP, publicada no doe Nº. 34.519 de 16/03/2021.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
belém – Pa, 23 de Março de 2021.
brUNo MeNdes carMoNa
Presidente da fscMP

Protocolo: 639115

t.
.

toRNAR sEM EfEito
.

PORTARIA Nº 182/2021 – GAPE/GP/FSCMP, DE 22 DE MARÇO DE 2021.
o PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 02/05/2019, publicado no doe n° 33.864,
coNsideraNdo o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no doe nº 33.138, de 01/06/2016;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2021/262969;
resolve:
1. torNar seM efeito a Portaria nº 137/2021 – caPe/gP/fscMP, de
01/03/2021, publicada no doe nº 34.505, de 03/03/2021, que excluiu a
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento)
dovencimento base concedida a (o) servidor (a) PaUlo sergio ferreira
soares, id. funcional nº 2002370/2, ocupante do cargo de administrador,
lotado (a) na gerência de estrutura físico funcional e Patrimônio - geff
desta Fundação, a contar de 01/03/2021 e que incluiu a Gratificação de
tempo integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento
base concedida a (o) servidor (a) Maria de Nazare da silva braga, id.
funcional nº 57174894/1, ocupante do cargo de enfermeiro, lotado (a) na
coordenação de contas Médicas, a contar de 01/03/2021;
2. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) dovencimento base concedida a (o) servidor (a) PaUlo
sergio ferreira soares, id. funcional nº 2002370/2, ocupante do car-
go de administrador, lotado (a) na gerência de estrutura físico funcional e
Patrimônio - geff desta fundação, a contar de 09/03/2021;
3. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60%
(sessenta por cento) dovencimento base a (o) servidor (a) edilsoN fer-
reira calaNdriNe, id. funcional nº 57174903/1, ocupante do cargo de
enfermeiro, lotado (a) na diretoria de Planejamento, orçamento e gestão
- dPog desta fundação, a contar de 09/03/2021.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
belém – Pa, 22 de março de 2021.
brUNo MeNdes carMoNa
Presidente da fscMP

Protocolo: 639091

outRAs MAtéRiAs
.

Portaria nº 187/2021 – GESP/GP/FSCMP, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
o PresideNte da fUNdaÇÃo saNta casa de MisericÓrdia do Pará,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo decreto do
dia 02/05/2019, publicado no doe n° 33.864,
coNsideraNdo os termos da Portaria nº 689/2020-gesP/gP/fscMP, de
23/11/2020, publicada no doe 34.416, de 24/11/2020, que constituiu
a comissão de análise curricular e de entrevista do Processo seletivo
Simplificado 2020/FSCMP.
r e s o l v e:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado –
Pss 002/2021/fscMP, para contratação em caráter temporário dos pro-
fissionais aprovados no certame, de acordo com o Edital 02/2021/FSCMP.
belém
ageNte de artes Praticas
Nível: fundamental

Inscrição Nome do candidato Total Posição
20210157270826 Nilce lea silva dos saNtos 40.00 1
20210157193508 roMUlo fUrtado MoNteiro de carvalHo 40.00 2